22 /  BOLETIM Nº 22  - 29 DE MAIO DE 2014

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

CENTRO NACIONAL DE BIOLOGIA ESTRUTURAL E BIOIMAGEM -
CENABIO

PORTARIA Nº 4146, DE 23 DE MAIO DE 2014

CENABIO, no uso de suas atribuições,
Resolve delegar competência à Servidora  EDNA ALEIXO DOS

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 0360871, cargo Contador, lotada no Instituto

CGU/MF/MP 507/2011 e  demais normas per tinentes,  promover  a
Fiscalização e Acompanhamento do Projeto inti tulado  Biomicros-
copia Ultrassônica: uma nova ferramenta diagnóstica em modelos animais
de doenças crônicas.

INSTITUTO DE DOENÇAS DO TÓRAX

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO (ATUALIZAÇÃO)

Nº 3474  - VERONICA CARAUNA FERREIRA, matr ícula SIAPE
nº  0362323 TÉCNICO DE ENFERMAGEM,lotado no Insti tuto de
Doenças do Tórax, tem autorizada averbação do tempo de serviço especial
num total de 200 dias ou seja, 0 ano(s), 6 mes(es) e 20 dia(s), referente ao

trabalhado sob “condições insalubre, penosa e perigosa, inclusive operação
de Raios X e substâncias radioativas”de acordo com o Acórdão 2008/2006/
TCU/Plenário, combinado com a Orientação Normativa SRH/MPOG
nº 10,de 05/11/2010c/c a instrução normativa nº 01, de  11/07/2010
Processo nº 23079.022967/2011-42.

Nº 3475 - LUCIA REGINA FARIA DA SILVA TEODORO, matrícula SIAPE
nº 0366706 FARMACEUTICO, lotado no Instituto de Doenças do Tórax,
tem autorizada averbação do tempo de serviço especial num total de
176 dias ou seja, 0 ano(s), 5 mes(es) e 26 dia(s), referente ao acréscimo

trabalhado sob “condições insalubre, penosa e perigosa, inclusive operação
de Raios X e  substâncias rad ioativas”de acordo  com o  Acórdão
2008/2006/TCU/Plenário,  combinado  com a Orientação Normativa
SRH/MPOG. nº 10, de 05/11/2010c/c a instrução normativa nº 01,
de 11/07/2010 Processo nº 23079.032798/2011-03.

FIXAÇÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

Nº 3713 - ROSANGELA ESPIRITO SANTO DA LUZ, matrícula Siape 0362326,
lotado no Instituto de Doenças do Tórax, usufruirá 1 meses de licença-prêmio
por assiduidade no período de 07/07/2014 a 05/08/2014 referente ao
quinquênio de 02/01/1989 a 03/03/1994.

INSTITUTO DE ESTUDOS
EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 4068, DE 20 DE MAIO DE 2014

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Armando Meyer,
no uso de suas atribuições:

Provimento de Vaga de Professor Adjunto 40hDE,para área de Epidemiologia
e Bioestatística do IESC conforme Edital nº 460 de 23/12/2013, publicado no
Diário Oficial da União nº 253, de 31/12/2013, publicada pela portaria nº
3761, de 06 de maio de 2014, Boletim UFRJ nº 19 de 08 de maio de 2014.

Onde se lê: Área de Ciências Sociais e Humanas em Saúde
Leia-se: Área de Epidemiologia e Bioestatística do IESC
Onde se lê:
Membros Titulares

Leia-se:

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PROFESSOR PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 4077, DE 20 DE MAIO DE 2014
O Diretor do Instituto de Microbiologia Prof. Paulo de Góes da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade:

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente MARIA TERESA
VILLELA ROMANOS, SIAPE nº 1172435, no dia 29/05/2014, para
compor  banca de  Defesa  de  Diss ertaçã o de  Mes t rado  da  a luna
Liana Costa Pereira Vilas Boas, a ser realizada na Universidade Católica
de Brasília (UCB), em Brasília-DF.

PORTARIA Nº 4078, DE 20 DE MAIO DE 2014

O Diretor do Instituto de Microbiologia Prof. Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade:

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente MARIA ISABEL
MADEIRA LIBERTO, SIAPE nº 0372022, no período de 25 a 28/05/2014, para
representar o IMPPG, substituindo o Diretor, Professor Alexandre Soares Rosado,
no “Encontro da Rede Nacional de Educação”, no SESC Iparana, Caucaia-CE.

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

PORTARIA Nº 4036, DE 16 DE MAIO DE 2014

A Diretora do Instituto de Psiquiatria, no uso de atribuições de sua competência
delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 2831 de 14/07/2010, publicada no DOU nº 134 de 15/07/2010.

Resolve nomear a Comissão Eleitoral, responsável pelo Processo de
Consulta Eleitoral à Comunidade para o cargo de Direção do Instituto de

(representantes dos servidores técnicos administrativos),VALENTIM HEIGEL
(representante do corpo discente), (Membros Suplentes) Profa. MARIA

RAFAEL MORGANTI PINHE IRO ( represen tan te  dos r esiden tes
Multidisciplinar) servidora ANA ROSA AZEREDO DE SOUZA SILVA (secretária).

NÚCLEO DE PESQUISAS
DE PRODUTOS NATURAIS

PORTARIA Nº 4086, DE 20 DE MAIO DE 2014

O Diretor do Núcleo de Pesquisas de Produtos Naturais, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da portaria nº 1416 de 26 de abril de 2010, publicada no D.O.U nº 79 de
28 de abril de 2010,

Resolve autorizar o afastamento no País dos servidores ANTONIO JORGE
RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE
nº 6367645, Vera Lucia Patrocinio Pereira, ocupante do cargo de Professora
Associada III, matrícula SIAPE nº 3124265 e Ricardo Moreira Borges, ocupante
do cargo de Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1935295 no período de

com apresentação de trabalho, em Natal(RN).

PORTARIA Nº 4087, DE 20 DE MAIO DE 2014

O Diretor do Núcleo de Pesquisas de Produtos Naturais, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da portaria nº 1416 de 26 de abril de 2010, publicada no D.O.U nº 79 de
28 de abril de 2010,

Resolve autorizar o afastamento no País do servidor RICARDO MOREIRA
BORGES, ocupante do cargo de Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1935295
no período de 30 de maio a 08 de junho de 2014, para realizar visita ao Instituto

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 4068, DE 20 DE MAIO DE 2014

Provimento de Vaga de Professor Adjunto 40hDE,para área de Epidemiologia Provimento de Vaga de Professor Adjunto 40hDE,para área de Epidemiologia
e Bioestatística do IESC conforme Edital nº 460 de 23/12/2013, publicado no